neficio nostro excitata, sese in dies ad bene agendū magis magisque cōforter, ac-  
 cēsi nec non ecclesiæ ipsius, quā totis in Christo visceribus complectimur meri-  
 tis permoti ad illam meritis honoribus augendam, & promotendam adducti,  
 pijs quoque supplicationibus dilectorum filiorum eiusdem Ciuitatis Quadragin-  
 ta vīrum, aliorumque Magistratum excitati, post habitam cum venerabilibus fra-  
 tribus nostris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus maturam deliberationem  
 de illorum consilio, atque Apostolicæ potestatis plenitudine, ad laudem, gloriā,  
 & honorem omnipotentis Dei, ac Beatæ Mariæ semper virginis, & Sanctorum  
 Apostolorum Petri, & Pauli, eiusdemque, S. Petronii, episcopi, & Patroni Bononien-  
 sis, nec non ad vniuersalis ecclesiæ exaltationem, ecclesiam ipsam Bononien-  
 sem in Metropolitanam ecclesiam, & Sedē episcopale Bononiensem in Archiepi-  
 scopalem Archiepiscopalisque, & Metropolitanam prefidis sedem, & prouincia cap-  
 put pro illius Archiepiscopo pro tempore existēti, qui palij, & crucis vsum alio-  
 rum Archiepiscoporum more habeat, omnibusque alijs insignibus Archiepisco-  
 palibus, nec non priuilegijs, honoribus, & prerogatiuis alijs Archiepiscopis debi-  
 tis, & concessis, gaudeat, tenore presentium perpetuo erigimus, & institui-  
 mus, ac nomine, titulo, & honore Archiepiscopali, & Metropolitanam decoramus. Nec  
 non Placentin. Parmen. Regien. Mutinen. Imolen. Ceruien. & Cremen. Ecclesias  
 earumque omnium & singulorum ciuitates, & Dioceses cum omnibus, & singu-  
 lis earum Territorijs, & terminis, ac dilectos filios Clerum, & Populum vniuer-  
 sum cum suis collegiatis, Parrochialibus, & alijs ecclesijs, nec non Monasterijs v-  
 triusque sexus, ceterisque beneficijs, & officijs ecclesiasticis cum cura, & sine cura,  
 secularibus, & quorūvis ordinum regularibus, nec non hospitalibus, domi-  
 bus, collegijs, & locis religiosis quibuscunque ab eiusdem sedis Apostolicæ im-  
 mediate, siue alterius cuiuscunque, etiam Metropolitanam subiectione etiam perpetuo  
 diuidimus, & separamus, illasque & earum Dioceses, ac Ciuitates post hac in pro-  
 uincia Bononiensi esse, & consistere, neque in alia prouincia censendas, & nume-  
 rādas esse decernimus, & declaramus & quatenus alteri prouincia Archiepiscopo  
 nē, etiā Mediolanensi, & Rauennatēsi, a antiquo iure, cōsuetudine, priuilegio,  
 vel alterius Metropolitanæ erectione siue institutione, quā iure electionis ex sacri Cō-  
 ciliū Tridentini decreto factę vel alia quauis ratione, & causa antea adiunctę su-  
 biectione que in toto, aut in parte essent, vel censerentur, siue in illis possessione vel  
 quasi se esse pretenderent, ab omni illius siue alterius Prouincię vel Archiepisco-  
 pi, etiam Mediolanensis, & Rauennatensis, aut illorum Capitulorum iure Me-  
 tropolitico, correctione, visitatione, subiectione, & omni quacunque alia iuris-  
 dictione, obedientia, & superioritate, si qua forsan quauis occasione illis compe-  
 teret, siue competat, similiter perpetuo eximimus, & liberamus, nec non diocē Bo-  
 noniensi ecclesię predictas Placen. Parmen. Regien. Mutinen. Imolen. Ceruien.  
 & Cremen. Ciuitates, & Dioceses pro sua Metropolitanam prouincia, ac Placentin.  
 Parmen. Regien. Mutinen. Imolen. Ceruien. & Cremen. Ecclesias prefatas,  
 modernosque & pro tempore existentes illarum singularum presules pro suis,  
 & pro tempore existentis Archiepiscopi Bononiensis suffraganeis, qui nec non ea-  
 rum singularum Capitula, etiam quocunque priuilegio suffulta, tanquam mem-  
 bra capiti eidem Archiepiscopo Bononiensi iure metropolitico subsint, sibi que  
 obedientiam, & reuerentiam, tanquam proprio metropolitano prorsus exhibeāt  
 patiter perpetuo subiicimus eidēque Archiepiscopo Bononiensi predictos suos  
 suffraganeos consecrandi, ad prouinciales synodos euocandi, ac cum eius etiam  
 ecclesiastica negotia terminandi, eorum ecclesias disponendi, & causas quarum-  
 cunque

cumque appellationum, siue querelas alias iuxta factorum canonum statuta cognoscendi omniaque alia, & singula, quæ de iure vel consuetudine, aut alias quomodolibet ad Archiepiscopos, & Archiepiscopale munus spectare, & pertinere solent, & debent, gerendi & exercendi plenam, & omnimodam concedimus facultatem. Prouinciæ quoque Bononiensi clerum, & populum vniuersum, pro eorundem ecclesiæ, & Archiepiscopi Bononiensis prouincialibus similiter perpetuo concedimus, & assignamus: Decernentes ex nunc in ritum, & inane, si secus super his a quoquam, quauis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari: Non obstantibus regula nostra de iure quæsito non tollendo, ac quibusuis alijs constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, nec non Placentin. Parmen. Mutinen. Regien. Ceruien. Imolen. & Cremen. ac Rauennaten, & Mediolanen. ecclesiarum prædictarum iuramento, confirmatione Apostolica, vel quauis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, priuilegijs quoque indultis, & literis Apostolicis eidem ecclesijs, illarumque præsulibus, & administratoribus, ac Capitalis, & personis sub quibuscunque tenoribus & formis, ac cum quibusuis, etiam derogatorijs derogatorijs, alijsque efficacioribus, & insolitis clausulis, nec non irritantibus & alijs decretis, etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de simili Apostolicæ potestatis plenitudine, & consistorialiter, & de simili concilio, ac alias quomodolibet etiam pluries concessis, confirmatis, & inno uatis, Quibus omnibus &c.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominicæ 1582. quarto idus Decembris Pontificatus nostri anno vndecimo.

Similem erectionem fecit Pius secundus de ecclesia Senensi sua patria vt in Bullario fol. 74.

Nota hic aliquas Archiepiscopi auctoritates, & quoniam hodie Archiepiscopi non possunt exercere omnia, quæ eis competebant per anteriores canones, cum in quibusdã eorum iurisdictione sit limitata, vt Ego Stephanus Quarata dixi in tractatu meo impresso Neap. in anno 1586. de præstantia Archiepiscopi, & eius auctoritate in suffraganeos, eorumque subditos, & in tota prouincia, qui cum non facile reperiat opportunity huius Constitutionis hic inferendum esse censui, recognoscendo, & addendo, & dicimus, quod ꝑ quamuis respectu ordinis in substantia, id est respectu characteris nihil plus habeat Archiepiscopus quam Episcopus, tamen respectu executionis & exercitij maiorem sollicitudinem habet Archiepiscopus. Card. Zabar. in Clem. Archiepiscopo. num. 7. de priuil. (ad dicta per eum vide notab. glo. in c. quia periculosum in verbo de Episcopis. de sent. excomm. in 6. & in extrauag. Ioan. 22. ne Sede vac. in verbo coepiscoporum, Sot. in 4. sent. dist. 24. q. 2. art. 4. ideo in vniuersali dispositione facta de Episcopo comprehenditur Archiepiscopus. Imo, in clem. si de beneficio nu. 9. de præb.) & præcellit ceteros Episcopos honore. Gemin. in c. per singulas el. 2. q. 3. & est persona magis 2 priuilegiata c. seruatis, &c. igitur. 25. q. 2. cuius præstantia ꝑ aliquando appellatur auctoritas Metropolitana c. sollicitudinem, de app. c. de his 12. dist. c. fin. 51. dist. & auctoritas accipitur hic pro iurisdictione gl. Io. Paul. Lanc. in prog. Iustic. cano. in prin. in verbo auctoritate. Alibi dicitur metropolitanicū ius c. cum a nobis, de arbitr. & in auth. de ecclesia. tit. in prin. & Archiepiscopalis dignitas c. fin. de purg. cano. hinc dicitur in extrauag. cōmuni incip. Saluator, de præb. quod Metropolitana Ecclesia est grãdioris honoris tit. suffraganea, q̄ est sub iurisdictione, potestate, & subiectione Archiepiscopi, Capituli, & Ecclesiæ Metropolitanæ. Paul. de offi. & potest. Cap. par. 2. q. 6. sub nu. 6. facit tex. in c. super eo, de centi. quod prouincia

uincia est ad iurisdictionem Metropolitanae Ecclesie, & nota ex d. extrava. quod Metropolitanus, & Archiepiscopus idem sunt. c. pastoralis in princ. de off. ord. Imola, Zab. & Vital. in d. cle. Archiepiscopo, Lancel. Corrad. in templo omni. in di. lib. 2. c. 4. sunt tamen aliqui Archiepiscopi, qui non sunt Metropolitanus, inter alios est Rosanen. & Lancianen. qui nullum habet suffraganeum. Ad ostendendum igitur quanta sit auctoritas Metropolitanus in suffraganeos, eorumque subditos, & in tota prouincia dicta sacrorum Canonum, & Doctorum in hac materia scribam in unum redigere curabo, referendo singulas auctoritates, & in quibus hodie reperitur limitata, ac incipiendo a personis suffraganeorum.

3 Prima auctoritas erat, ut electum in Episcopum Archiepiscopus confirmabat c. 1. 64. dist. c. innotuit, & c. cum dilectus. de electio. c. inter corporalia. de transl. episc. qua fronte. de appell.

Secunda auctoritas erat, quod electione non celebrata infra tres menses iusto tamen impedimento cessante ab ijs qui eligere debuerant, eligendi potestate ea vice carebant, & deuoluebatur ad Archiepiscopum superiorem proximam c. ne pro defectu, de electio. c. quamquam, de electio. in 6. sed antea deuoluebatur ad Papam c. dilectus, de concess. praben. vbi Inno. 3. cassauit quandam electionem factam ab Archiepiscopo Sanctae Seuerinae, sed postea idem Inno. in d. cap. ne pro defectu aliter generaliter decreuit.

Tertia auctoritas erat, quia quando duo contentiose in suffraganeam ecclesiam eligebantur, & hinc inde erant equalia omnia, poterat Archiepiscopus gratificari cui volebat. c. si. 63. dist. vide Hostien. in sum. de off. ordi. sub nu. 7. ver. custos, sed hac Archiepiscopi exercebant quando seruabatur Scrutinium Serotinum, quo Antiqui utebantur antequam electus in episcopum consecraretur de quo in Pontificali Romano in fin. de quibus episcopus ordinandus a Metropolitano interrogabatur habetur in c. omnes. 38. dist. & quoniam ecclesiarum Cathedralium, siue Metropolitanarum, ac Patriarchalium prouisiones, seu electionum ad illas confirmationes ad Sedem Apostolicam hodie pleno iure pertinent, & ab eadem ecclesijs pastore viduatis, vel de nouo prouidetur, vel electiones ab illis, quibus ex priuilegio licet canonice celebratae confirmantur, ut legitur in d. Pontific. par. 1. in rub. de consecratione electi in episcopum fol. 22. extant de hoc regulae Cancellariae Apostolicae in prin. vbi Summus Pontifex sibi reseruat generaliter omnes ecclesias Patriarchales, Primatiales, Archiepiscopales, & Episcopales, superfluum est hodie de his disputare dicit Vgonius in tract. de concilijs in praludijs c. 7. in fin. adeo quod prouisio facta a Papa habet vim electionis, & confirmationis Abb. in c. cum olim, de ea. pos. & pro. post glo. in c. 1. de electio. in 6. Felix in c. eam, de re script. Henri. Bot. de Syno. par. 1. nu. 33. de quorum examine habendo circa eorum qualitates vide Conc. Trid. sess. 24. de refor. gene. cap. 1. & sess. 22. c. 2. extat constitutio Greg. xiiij. de forma faciendi processus, & inquisitiones ex prescripto Conc. Trid. super promouendis ad regimina ecclesiarum Cathedralium, & aliarum superiorum, seu monasteriorum, atque ad ceteras dignitates, de quibus in Consistorio prouidetur. Dat. Romae Idib. Maij 1591. incip. Onus Apostolicae seruitutis. Consecratio vero episcoporum si extra Romanam curiam fiat in ecclesia ad quam promoti fuerint, aut in prouincia si commode fieri poterit celebretur ex decreto Conc. Trid. sess. 24. de refor. gener. c. 2.

Quarta auctoritas erat, nam confirmato electo in episcopum Archiepiscopus in consecratione sui suffraganei interuenire debebat, vel eam committere, nec alij episcopi sine eius mandato consecrare debebant, ut habetur

D tur

tur 64. & 65. dist. per totum c. qui in aliquo 51. dist. c. suffraganeis. de elect. c. si Archiepiscopus. cum seq. de temp. ord. cap. inter corporalia. de transf. episco. c. quod sedem de offic. ord. glo. in c. per lectis in verbo iurgia 26. dist. Et cognoscens episcopum consecrandum esse indignum Metropolitano poterat denunciare. cap. 7. de Scrit. in ordi. facien. Hodie Metropolitani hac auctoritate non vtuntur. quia promissio fit a Papa. & cessat ista auctoritas. quando quis est ordinatus a Papa. vel de eius mandato c. nunc vero 9. q. 3. & episcopum a Papa promotum inferiores non consecrant sine licentia Summi Pontificis. quae datur in ipsis literis promotionis. vt a quocunq; catholico episcopo consecretur. Fely. in c. per tuas. sub nu. 2. de maio & obed. & tunc in mandato promotionis vidi apponi clausulam absque prauidicio Metropolitanis. & quando consecratur extra Romanam Curiam fit etiam per eia scientia ordinarij loci. arg. c. ex tuarum. de autho. & vsu pal.

Quinta auctoritas erat. quia Metropolitanus a suffraganeo exigebat iuramentum. non tamen ultra formam statutam a Canone c. dilecti. de maio. & obedi. & ibi Abb.

- 4 Sexto ad consecrationem Metropolitanis debent episcopi Comprovinciales venire c. qui in aliquo. in fin. 51. dist. & 66 dist. & c. si Archiepiscopus. cum seq. de temp. ordin.

Septima auctoritas est. nam vocati ab Archiepiscopo pro consecratione alterius suffraganei tenentur accedere c. non debet. cum seq. 65. dist. d. c. si Archiepiscopus. Card. Alex. in c. si episcopus 18. dist. & vbi vult Metropolitanus. ibi consecrari debet d. c. qui in aliquo. expensis tamen consecrandi.

- 5 Octauum Metropolitanum ius est. qd episcopus. qui in Metropolitana Ciuitate non fuerit ordinatus infra duos. seu tres menses proprii Metropolitanis sui presentiam visurus accedere tenetur vel impeditus scribere. vt ab eo monitis ecclesiasticis instructus plenius quid obseruare debeat. recognoscat. c. cum longe 63. dist. & c. si quis 65. dist.

- 6 Nonum Metropolitanum ius est. quia Archiepiscopus est pater. & episcopus animarum suffraganeorum. ita scripsit Innoc. iij. Arelaten. ecclesiae suffraganeis vt legitur in primo tomo Decretalium. & aliarum eius epistolarum Romae impresso de anno 1543. fol. 228. quarum literarum tenore hic duximus inserendum. videlicet. *Cum secundum doctrinam Evangelicam quae cunq; vultis vt faciant vobis homines. & uos eis eadem facere debetis. eam reuerentiam vos conuenit prestare praelatis. quam vobis vultis a subditis exhiberi. sane cum venerabilis frater noster N. Arelaten. Archiepiscopus Metropolitanus vester illis studijs. & meritis adiuuetur. vt commendationibus non indigeat aliorum. fraternitati vestrae duximus auctoritate presentium iniungendum per Apostolica scripta praecipiendo mandantes. quatenus ei tanquam patri. & episcopo animarum vestrarum deuote studeatis. & humiliter obedire. ad vocationem ipsius. nisi euidentis necessitas contradicat. secundum traditionem canonicam sine difficultate qualibet accedentes. Dat. Lateran. 4. Decemb.*

Idem Innocen. scribens N. Lexouien. episcopo suffraganeo Rothomagen. Archiepiscopi fol. 108. inter alia scribit haec verba. videlicet. *Ad haec ne propter hoc tu videaris ab ipsius subiectione substractus. volumus. vt sibi tanquam Metropolitano tuo debitam obedientiam exhibeas cum honore. ipse vero (sicut ratio mutuae charitatis exposcit) tibi ut fratri. & coepiscopo suo paternam benignitatem. ac dilectionem impendat.*

Idem

Idem Innoc. scribens suffraganeis Acherſitinae eccleſiæ fol. 367. inter alia ſcribit hæc verba, videlicet. *Fraternitati veſtra per Apoſtolica ſcripta mandamus, atque præcipimus, quatenus ad eum ſicut patrem, & pastorem veſtrum pium geratis deuotionis reſpectum.*

Notatur ex modo relatis quod Archiepiſcopus paſtorales habet auctoritatem ſuper epiſcopum ſuffraganeum c. 1. 34. diſt. Gemin. in c. 1. de ſupplen. negli. prælat. in 6. col. 4. in ſin. Ex proxime dictis inferitur, quod ſuffraganei ſuo Metropolitano obedientiam, & reuerentiam præſtare debent capit. ad ſupplicationem. de renunc. gloſ. in cap. antiqua. in verbo, obedientiæ, de priuileg. & in literis Apoſtolicis quæ diriguntur ſuffraganeis inter alia hæc habentur, videlicet. *Mandantes quatenus eidem Archiepiſcopo tanquam membrum capiti obſequētes exhibeatis ei obedientiam, & reuerentiam debitas, & deuotas.*

Et ſuffraganei partem ſui Metropolitanæ fauere debent quo ad ea, quæ ſpectant ad honorem ipſius. gl. in cap. cum in iuuentute, in verbo, tunc purgarent, de purg. cano. debitum ergo honorem debent ſuffraganei exhibere Metropolitanæ, & eum diligere, & reuereri, ac meminiffe ſe eſſe ſub Metropolitanæ c. quia per ambitiones, ubi gl. in verbo meminiffi. 64. diſt. c. per ſingulas ubi gl. in verbo cognoſcere q. 3. Sollicitudo namque totius Prouinciæ Archiepiſcopo cõmiſſa eſt c. clericos 21. diſt. & d. c. per ſingulas, c. 1. de auct. & uſu pal. & per ſingulas prouincias oportet epiſcopos cognoſcere Metropolitanæ ſuum, qui eis præeſt d. c. per ſingulas, il primo, & 2. c. 1. de off. leg. & ei tanquã maiori obedire. gl. in c. ſi epiſcopus. in verbo, perceptione 18. diſt. dummodo mandatum ſit ſecundũ Canones c. dilectus, de temp. ord. facit tex. in c. dilecti filij, de maior. & obediens. glo. in c. ad aures. d. titulo de temp. ordin. & c. ne Dei eccleſiam, de ſimon. in c. ſane de exceſſ. prælat. & in c. ex tenore, de ſen. excom. Item qui ſcit ſe quibusdam eſſe Præpoſitum, non moleſte ferat aliquem ſibi eſſe prælatum ſed obedientiam, quam exegerit, etiam ipſe dependat, & ſicut non vult grauis oneris ſarcinas ferre, ita non audeat aliis importabile pondus imponere; verba ſunt hæc Leonis Pape relata a Gratiano in c. qui ſcit. 2. q. 6. ubi glo. in fert ad epiſcopos, qui non debent egre ferre appellationes ab eis interpoſitas, facit tex. in c. quorundam. 74. diſt. d. c. dilecti filij, de maior. & obed. c. prohibemus. de cenſi.

Reuerentiæ cauſa fuit decretum, quod præſente ſeu adueniente ſuo Metropolitanæ ceſſet Epiſcopus a Benedictionibus priuatis, vt habetur in Ceremoniali epiſc. nuper edito c. 4.

Hinc deducitur ſecundum Hoſtien. in ſum. de pæni. & remi. nu. 18. in ſi. ſub nu. 20. quod ab Archiepiſcopo de anima epiſcopi ratio exigitur, & quod ei tenetur confiteri ſubdens nec iſtud prohiberi per c. ſin. de pæni. & remiſſ. Abb. in c. cum inferior, de maio. & obe. idem tenet habere locum d. c. ſi. in exemptis tantũ, ſed contrarium tenet in d. cap. ſin. & Pe. de Palu. vt refert Sylue. in verbo confefſor. 1. q. 8. num. 3. quod epiſcopus etiam non exemptus poteſt ſibi eligere confefſarium, & intellige non ſolum in ſua diœceſi, ſed etiam extra, dummodo confefſarius ſit approbatus ab ordinario per declarationem Concil. Trid. ſeſſ. 23. a capit. 15. a

Decimum Metropolitanæ ius eſt, quia Archiepiſcopus poteſt iniungere epiſcopis ſuis, vt per ſuas diœceſes ſeruetur, quod ſeruetur per Metropolitanum ipſum in ſua Diœceſi c. dilectus, cl. ſecundo, de ſimon. dicam. infra 23. aucto.

Vndecimum ius eſt. Nam abſentia epiſcopi probanda eſt a Metropolitanæ

no, a quo in scriptis approbanda est Conc. Trid. sess. 6. de refor. c. 3. & sess. 21. c. 1. de refor.

Duodecimum ius est, quod absque legitima causa, eo non residente Archiepiscopus potest applicare fructus fabricæ ecclesiæ, aut pauperibus loci, & crescente contumacia denunciare Summo Rom. Pontifici iuxta prædicta Decreta Conc. Trid. & Constitut. Pij iij. de anno 1560. pridie non. Septemb. incip. De salute gregis.

- § Decimatertia auctoritas est, quod † Archiepiscopus potest episcopum suspendere, interdicere, & excommunicare c. 1. §. fin. de offi. ord. in 6. c. venerabili, vbi Abb. de sent. exco. glo. in c. fi. 12. distin. Hostien. in c. graue, col. 3. de præb. & in c. 2. de offi. vica. in 6. Abb. in c. non potest nu. 8. de sen. & re iu. & in c. postulatio nu. 11. de cleri. exco. minif. Gemi. in c. vt litigantes nu. 4. de off. ordi. in c. 2. §. fin. de fo. comp. in 6. Deci. in c. 1. de iudi. nu. 29. in 2. lect. Syno. Vgo. in præludij ca. 9. fol. 10. col. 2. Lancel. Corrad. in templo om. iudi lib. 2. ca. 4. sub nu. 18. Boete. de Syno. par. 1. nu. 45. 46. & 47. vbi tenet quod episcopus omittens congregare Synodum est suspendendus ab executione officij, & poterit suspendi per Archiepiscopum cui subest. Eo excommunicato iurisdicatio non deuoluitur ad Archiepiscopum c. 1. de sup. negli. præl. in 6. & tunc cessat iurisdicatio Vicarij, & eius officialis, & si de facto audit causas, potest eum suspendere, & excommunicare Hostien. in c. 1. de off. vica. in procedendo tamen contra episcopos seruanda est dispositio c. 2. de off. deleg. in 6. & sicut eo excommunicato non deuoluitur iurisdicatio ad Archiepiscopum, ita vt nec etiam si propter morbum incurabilem pastorale officium exercere non possit adeo quod non coadiutorem dare possit cap. ex parte de cleri. egro. cum hoc spectet ad Papam c. vnico. eo. ut. in 6. Conc. Trid. sess. 25. c. 7. de refor. generali † de facultate quam habent episcopi coadiutores cum futura successione, & quam exercere possint ultra doc. in locis præallegatis, & Oldrad. conf. 44. ac Nau. in conf. 2. de cleri. ægrot. extant declarationes sacre Congregationis super sacris ritibus. b

Decima quarta auctoritas est. Quod si episcopus est negligens in eo quod facere debet, Archiepiscopus potest ipsam compellere Abb. in repetitione c. si quis contra clericum, num. 7. & nu. 40. de foro comper. & in cap. pastoralis in princ. de off. ordi. in c. auaritiæ. de præben. in cap. cum Bertoldus, de re iud. nu. 1. & potest in eum exaggerare pœnas Feli. in d. c. pastoralis nu. 6. Si autem episcopus non vult facere, an supplebit Archiepiscopus, dicam infra. Ideoque Archiepiscopus cogere debet episcopum negligentem in erectione Seminarij, eiusq; cõseruatione si suam portionem soluere detractauerit ex decreto Sacri Conc. Trid. sess. 23. de refor. c. 18.

Decima quinta auctoritas est, nam Archiepiscopus vocans episcopos ad concilium prouinciale tenentur accedere, de quo infra verbo concilium prouinciale.

- 10 Decima sexta auctoritas est, † nam Archiepiscopus est ordinarius iudex omnium episcoporum suæ prouinciæ. cap. quia cognouimus 10. q. 3. cap. pastoralis in prin. vbi Abb. num. 2. de offi. ord. cap. sollicitudinem, de appel. gl. in c. Metropolitani. 2. q. 7. & in c. sicut vnire, in verbo attetare, de excess. prælat. & in athen. clericus, in verbo episcopalis C. de sacros. eccles. Abb. in c. excommunicato, sub numer. 13. de rescrip. in cap. suffraganeis, num. 1. de elec. in cap. non potest sub nu. 8. de re iudi in c. nullus num. 2. de iure patro. in cap. dilectis, num. 7. de appel. in cap. postulatio, num. 11. de cleri. exco. ministran. & in cap. antiqua, de cleri. exco. ministran. & in c. antiqua, de priuileg. Gemi. in cap. venerabilibus

in

in princ. nu. 4. de sen. exco. in 6. per illum tex. & in c. clericos 21. dist. vbi etiam dicit, quod episcopi immediate sunt subiecti Metropolitano. Car. Zaba. in cle. abusionibus sub nn. 8. de pœn. & remiss. Gemi. & Franc. in c. vt litigantes, de off. ordi. in 6. Roma. conf. 121. nu. 3. Feli. in c. cum inferior, de maio. & obedi. Bott. de syno. par. 4. arti. 2. nu. 28. & 29. est enim episcopus suus, & idem Metropolitana lege subiectus d. c. pastoralis in prin. facit tex. in c. dilectus filius, el secundo, de simo. ibi episcopis tuis, & c. i. 34. dist. & est de clero Metropolitanus c. miratus, & ibi glo. 93. dist. Botte. de syno. par. 3. ar. 2. sub nu. 27 qui est eorum superior clem. 1. & ibi gl. in verbo superiores, de excels. prela. gl. in c. quia periculosum, de sen. excom. in sexto, & in c. cum Apostolus in verbo rationabilibus, de censi. & dicuntur suffraganei a suffragando, quia suffragantur sibi in officio episcopali Abb. in d. c. suffraganeis, & c. quod sedem, de electio. Ex quibus inferitur quod si episcopus manus iniect in clericum, & est senex vel debilis, vel impeditus, poterit absolui per Metropolitanum qui est eius ordinarius, vel sede Metropolitana vacante per capitulum ipsius Specul. in tit. de diuersis senten. for. ver. quid si ipse episcopus. Bertachi. tract. de episcopo in præludis nu. 13. & qualiter Archiepiscopus potest indifferenter cognoscere de causa ciuili, & potest conueniri etiam per eius subditum absque petitione veniæ Abb. in c. legebatur, sub nu. 3. de maio. & obe. Alberi. Oliua super ritu 11. cur Archiep. Neap. & quid in criminibus. vide Abb. in d. capitu. pastoralis, in princip. & in ca. 2. de appella. & quid si de crimine agatur ciuilitate Abb. in d. c. non potest nu. 8. & in causa ciuili non solum procedit si conueniretur a cione personali, sed etiam si reali, vel ratione rei sita in eius diocesi, vel provincia Abb. in c. sane nu. 5. de for. comp. cuius dictis adde Gemi. & Fran. in d. c. vt litigantes, & Lancel. Conrad. in d. templo omi. iudi. lib. 2. c. 4. nu. 17. 18. & 19. & Iacob. Sbrozzius in tract. de off. Vica. lib. 2. q. 58. in causis vero criminalibus vide decretum Conc. Trid. sess. 24. de refor. generalis c. 5. & sess. 13. c. 6. & 7. Non desunt tamen aliqui Doc. dicentes quod Archiepiscopus in ipsis suffraganeis nullam habet potestatem, nisi quatenus expressum in iure reperitur gl. in clem. si vna, in verbo mensæ suæ, de reb. eccle. non alienan. Deci. in c. solitudinem. num. 11. de appellat. post Hostien. & Ioan. And. in c. magnæ, de voto, idem dicit Ioan. And. in c. nullus, de iure patro. refert Feli. in d. c. pastoralis in princ. & in c. cum ex officij nu. 7. de præscript. qui dicit esse doctrinam solitariam, & quod in hac materia episcoporum Metropolitanis est prohibitum quicquid expresse non reperitur concessum, colligitur euidenter in eo quod legitur, & notatur in c. inter corporalia. §. sed neque verfi. & quod non est, de transla. episco. secundum Hostien. in d. c. magnæ. facit etiam tex. in c. dilectus, de temp. ordi. c. duo simul, de off. ordi. & gl. si. in c. 1. de sup. negli. præla. in sexto, vbi dicit Hostien. per d. 2. de transf. episc. quod Archiepiscopo responderi potest, quia sufficit quod casus iste non inueniatur expresse concessus.

11 Decima septima auctoritas est ꝑ quod nedum Archiepiscopus est iudex suffraganeorum d. c. pastoralis, in princ. sed etiam vicariorum generalium ipsorum c. 1. de off. vica. in sexto, & hoc in ijs, in quibus vicarii delinquant in officio d. cap. 1. & tunc officialis dicitur delinquere in exercitio officij, quando auctoritas officij est in causa vt delinquat, & sic quoties pretextu, fauore contemplatione & colore officij delinqueret. Paris de puteo in trac. Syndica. in verbo officialis offensa, sub num. 9. Carani. Inper Ritu. 49. mag. curiæ Vica. sub num. 27. Rota Rōma. in decjs. diuerso 754. nu. 2. & 3. vol. 1. potest ergo Archiepiscopus eos punire Car. Zaba. in clem. abusionibus, sub nume. 8. de pœnit. & remiss. idem dicit in clem.

Archiepiscopo vel simili. nu. 2. de privileg. quod Archiepiscopus habet iurisdictione in episcopos suffraganeos, & eorum officiales per d.c. pastoralis, in prin. & c. Rom. de off. ordi. in sexto, & quod qui habet querelam contra episcopum vel eius officialem, potest adire Archiepiscopum per simplicem querelam c. venerabilibus. §. sed si excommunicatus, de sen. exco. in sexto secundum Card. in d. clem. Archiepiscopo, Gemi. in d. c. venerabilibus. nu. 4. ubi etiam dicit quod quilibet subditus suffraganeorum potest adire Archiepiscopum per viam querelae contra suffraganeum, vel eius officialem. Non obstat tex. in c. i. §. nec etiam. & §. si. de foro comp. in sexto, quia intelligitur quando extra officium ut per Io. And. in d. §. si. & ideo si in exercendo iurisdictionem episcopalem delinquant officiales in aliquo, in talibus immediate subsunt Archiepiscopis, unde a sententijs eorundem ad Archiepiscopum appellatur c. Romana, de appella. in sexto, & possunt Archiepiscopi animadvertere in eisdem verbi gratia si non servant privilegia Sedis Apostolicae, sententiam proferunt per gratiam, vel per sordes, contra cap. i. de sent. & re iudic. in sexto, excommunicant sine scriptis, cap. i. de sent. excom. in sexto, vel vniuersitatem, siue collegium, vel generaliter, sine causa rationabilis, & vera expressione c. Romana §. pen. & fin. eod. tit. & multa alia exempla poteris colligere per te ipsum, in alijs autem, quae facit vel possidet officialis episcopi tamquam priuatus non habet se intromittere Archiepiscopus, plusquam de alijs subditis suffraganei sui d. cap. Romana. §. nec etiam & §. fin. de fo. comp. in sexto, & Archiepiscopus potest contra eundem procedere, quando de facto & contra iura suum exercet officium, ita dicit Host. in d. c. i. de off. vica. in sexto in verbo officialem, & in verbo non arctatur, idem etiam dicit in d. cap. i. de for. comp. in sexto in verbo, officiales, inquires quod cum consistorium episcopi, & officialis vnum, & idem sit. d. cap. Romana, de appella. in sexto. videbatur quod vterque eadem persona censetur, & ideo posset Archiepiscopus distinguere officialē sicut, & episcopum, prout in d. c. pastoralis in princ. Sed non ita est nisi in ijs in quibus officialis delinqueret, circa dictum consistorium, siue officium dicti consistorii, ut patet in d. cap. i. §. fin. de for. comp. in sexto, ubi idem tenet Ioan. And. Gemi. & Franc. in ijs ergo quae sunt extra officium, non se intromittit Archiepiscopus plusquam de alijs subditis suffraganeorum Jacob. Sbrozzius in tract. de off. Vica. lib. 2. quaest. 59. & lib. 3. q. 75. in quos regulariter nullam habet potestatem, nisi casibus expressis in iure cap. Romana, & cap. venerabilibus, de sent. excom. in sexto d. c. pastoralis ubi praeter alios Bellam. num. 1. & 10. & Feli. nu. 5. & est tex. in d. c. i. de sup. negli. praela. in sexto. c. i. de fo. comp. c. sicut vniuers. de excess. praela. Abb. in c. si quis contra clericum, sub. nu. 40. de foro comp. & in c. ex parte. nu. 5. de concess. praben. Card. Zab. in d. clem. Archiepiscopo, & ibi etiam Imo. num. 12. Feli. in c. cum ex officio nu. 7. de prescrip. Dec. in cap. sollicitudinem. nu. 10. de appell. in totum quod Archiepiscopus excommunicans subditum episcopi, vel absolvens in casu non sit extra casus exceptos, non tenet excommunicatio vel absolutio. Inno. in d. c. pastoralis, de off. or. & ibidem Bellame. num. 12. & Abb. sub num. 10. qui dicit quod communiter tenetur, & vide eundem in cap. quanto, de off. ordi. post glos. in cap. per singulas, et secunde, q. 3. & glo. in Summa, 16. q. 6. in verbo Metropolitanum, unde Archiepiscopus subditos sui suffraganei non potest compellere causas delegatas ab eo suscipere, suas sententias exequi, vel testimonium in causis, ad eum deuolutis proferre, nisi consuetudo aliud disponat c. i. §. neque, de foro comp. in sexto ubi Gemi. num. 3. notat quod iudex non potest compellere testem ad testificandum in causa coram eo vertente, nisi sit sub iurisdictioni subiectus. Item

Archie-

Archiepiscopus nec contra officiales, vel p̄lato s suffraganeorum consuetudine aliud non disponere, nec contra subditos eorum super salarijs aduocatorum, & procuratorum causarum fori Archiepiscopi iudex competens est. d. cap. 1. §. nec etiam. Idem Archiepiscopus non compellit inuitos contrahentes aliarum dicecēsiū in sua propria coram se respondere nisi ibi inueniatur, sed si citati nolunt comparere, vel maleiose se occultant ne citentur in bonis ipsorum in sua dicecēsi post missionem facere, vel in alia decernere per ordinarios faciendam. d. c. 1. §. contrahētes. vbi no. Doc. & Gemi. quod ratione contractus non potest quis conueniri in loco contractus nisi reperiat ibi, & sic patet quod in contractibus non fit remissio ad locum contractus sicut fit in delictis: quid si dicecēsanus nō vult illam facere? non potest compelli a iudice contractus nisi alias sit suus, secundum Ioan. Mona. Archi. & Gemi. in d. §. contrahētes, & nota quod iudex non poterit excommunicare existentem extra territorium ratione contractus ini ti in territorio, si ibi non inueniatur, quod limita nisi iudex prius prauenisset illum per citationem antequam exiret eius territorium, quia tunc teneret excommunicatio contra existentem extra territorium ratione contumaciæ commissæ in territorio, tenet Inno. & Ioan. And. in c. prærerea, de dilatio. & Franc. in d. §. contrahētes, & nota quod disposita in d. §. contrahētes, habent locum in quolibet alio iudice contractus, licet non sit Archiepiscopus Io. And. & Gemi. ibi sub nu. 15. & probatur omnia ibi disposita in l. hæres absens. & l. omnem, & l. interdum, §. fin. de iud. cum similibus allegatis per Hostien. ibidem in verbo super contractibus. Item non potest Archiepiscopus suos clericos mittere in Dicecēsim suffraganeorum vt coram ipsis fiant contractus, vel iam facti approbentur, nec si facti, vel approbati sunt coram illis possunt suffraganeorum subditos cogere coram se litigare super illis, nec excommunicare suffraganeorum officiales, vel subditos si nolunt litigare coram ipso d. cap. 1. §. fin. de foro comp. in sexto. vbi Ioan. And. ampliat etiam si contractus fierent coram ipso Archiepiscopo, extra suam dicecēsim, non sentirentur contrahentes ipsius forum. infertur etiā ex regula prædicta quod si Archiepiscopus citat subditum suffraganei, & in citatione exprimit casum per quem concludatur sua iurisdictio, tenetur citatus comparere, aut non exprimit casum per quem concludatur sua iurisdictio, tenetur citatus comparere, aut non exprimit talem casum, & non tenetur comparere secundum Hostien. Ioan. Mon. Ioan. And. & Gemi. in d. §. fin. num. 3. etiam notat quod citatus a non suo iudice, licet non compareat, tamen excommunicati non potest, & ratio est quia iste non potest dici contumax & Franc. in d. §. fin. vnum casum colligit in quo excommunicatio est ipso iure nulla, quādo scilicet quis citatur a nō suo iudice, quia tunc non tenetur comparere, nec potest excommunicari si non comparet, esto quod al quo casu posset esse suus iudex, casus in quibus excommunicatio est nulla, ponit glo. in c. præsentī, de sent. excom. Item Archiepiscopus nō potest cōsentire vnioni ecclesiarū quæ sunt in dicecēsi sui suffraganei. c. sicut vnire, de excēss. præl. alios casus negatiuos poterit quis colligere per seipsum. Inter principales ergo casus exceptos in quibus Archiepiscopus habet iurisditionem, est qui sequitur.

*a* **AD DITIO.** Verba declaratoria decreti Conc. Trid. sess. 23. c. 15. sunt, videlicet *S. D. N. audita relatione Congregationis declarauit episcopus vigore priuilegij. de quo in c. si. de penit. & remiss. non posse sibi eligere sacerdotem non subditum qui a proprio ordinario non fuerit adhuc ad formam huius decreti Concilij admissus, & approbatus ad audiendas confessiones.*

Communis intelligentia d. c. fin est, vt habeat locum etiam in episcopo suffraganeo, vt possit sibi eligere confessorem contra Hostien. qui confessor electus etiam Archiepiscopo inuito potest omnia in eum de quibus non est sedes Apostolica consulenda quia hanc potestatem non habet ab episcopo eligente, sed a iure committente S. Anton. in 3 par. sum. tit. 17 cap. 2. §. 2. Sylues. in ver. Confessor. 1. q. 9. & dum legitur ibi episcopo inuito dic. Archiepiscopo inuito sic enim dicit S. Anton. in loco præallegato

b De coadiutore episcoporum fecit tractatum Thomas Campegius habetur etiam per Parisium in tract. de resigna. benef. lib. 8. q. 20 & extant declarationes tenoris sequentis videlicet. Die Jouis 31 Ian 1561 Congregatio Illustris. Dominorum Cardinalium super sacris ritibus ad dubia nomine Illustriss. Dominorum Card. Paleotti & Veronen. proposita sic respondendum censuit.

Ad primum dubium censuit coadiutori cum futura successione non licere ingredi ciuitatem pontificaliter, quia licet, sit coadiutor cum futura successione, ex quo tamen non habet ius in re, sed ad rem, non debet recognosci tanquam superior, & caput, sed vt coadiutor, & eo magis, quia contingere potest vt non succedat in episcopatu, sed prior moriatur.

Ad secundum respondit ipsum non debere vti cruce in diuinis, nec in functionibus pontificijs, nec dum incedit per urbem cum crux sit signum, & ornamentum dignitatis, & iurisdictionis, & coadiutor vtraque careat.

Ad tertium censuit coadiutorem pontificalia in ecclesia exercentem absente Archiepiscopo vti posse cappa, cum ea sit tantum ornamentum dignitatis episcopalis, presente autem Archiepiscopo vti debet mantelletto, & rochetto, neque licere vniquam coadiutori vti mozetta, & rochetto etiam absente Archiepiscopo, cum hoc proprium sit eius, penes quem est dignitas, & iurisdictionis.

Ad quartum respondit negatiue cum vna sedes non capiat duos.

Ad quintum censuit canonicos esse compellendos vt coadiutori episcopo solenniter celebranti, & pontificalia exercenti semper assistant, alioquin indecorum videretur si episcopus sine canonicorum assistentia celebraret, nec non videretur esse contra decretum Conc. Trid. quod extensiuè huic etiam casui accommodari potest.

Quoad circulos respondit canonicos non debere accedere ad circulos, cum ipsi circuli denotent membrorum vnionem ad ipsum caput, & ex superius deductis constat coadiutorem non debere esse caput.

Quo uero ad confessionem faciendam, cum celebrante solenniter respondit decere vt coadiutor episcopus confessionem faciat cum sacerdote canonico celebrante, & ut idem quoque benedicat in fine missæ, ne populus presens diuinis benedictione episcopali defraudetur, & iam est usu receptum ut episcopus benedicturus in fine missæ faciat etiam confessionem cum celebrante.

Ad sextum censuit licere coadiutori de licentia tamen Archiepiscopi benedicere populo, dum per ciuitatem incedit.

Ad septimum respondit maxime decere, ut canonici prodeant obviam coadiutori episcopo ad ecclesiam pontificaliter accedenti ad ostium ecclesiæ, eumque discedentem ad idem ostium deducere, immo esset valde commendandum si nonnulli canonici officij, & urbanitatis gratia ad ipsius coadiutoris ades accederent.

Ad Octauum respondit, coadiutorem non habere facultatem largiendi indulgentias, & sic eas Archiepiscopi nomine, si quas Archiepiscopus concedere voluerit, esse publicandas.

Quarum declarationum exemplar habui ab admodum Illust. & Reuerendiss. Domi.

Domino Alphonso Pisano Archiepiscopo S: Seuerinae, & in super vidi Bullas Apostolicas in persona Domini electi episcopi Caliponen coadiutoris Domini episcopi Insulanen. cum futura successione ubi inter alia sunt appositae haec verba videlicet, te praedicto Annibali episcopo quamdiu idem Annibal episcopus eidem ecclesiae Insulanen. praesuerit, coadiutorem perpetuum, & irreuocabilem in regimine, & administratione ecclesiae Insulanen. huiusmodi in eisdem spiritualibus, & temporalibus cum plena facultate omnia, & singula quae ad huiusmodi coadiutoris officium de iure, vel de consuetudine quomodolibet pertinerent, &c. haec recensui quia in bullis coadiutorum non solet exprimi aliqua facultas specialis, sed absolute praedicta generalis clausula sed audiui hodie has facultates exprimi. Prosp. de Aug. V. I. D.

- 13 Quam iurisdictionem habeat Archiepiscopus per appellationem, & de eius effectu.
- 14 Absolutio ad cautelam quae sit, quando habeat locum, & dari possit.
- 15 In quo loco Archiepiscopus potest cognoscere causas appellationum.
- 16 Archiepiscopus in diocesis suffraganeorum eis inuitis nihil potest regulariter agere nisi in casibus sibi a iure concessis.
- 17 An de consensu partium.
- 18 Quae sunt consideranda ante inhibitionem.
- 19 An per suspensionem suffraganei deuoluatur iurisdictione ad Archiepiscopum.
- 20 A quibus decretis hodie admittenda sit appellatio.

**D**ecima octaua auctoritas est, ¶ nam Archiepiscopus habet iurisdictionem in subditos suffraganei per appellationem in appellatorem, & appellatum, illosque qui se sponte offerunt iuri super illa re, de qua est questio c. Romana. §. in alium, & ibi Gemi. & Franc. de appellat. in sexto, & appellatio principaliter operatur duos effectus, vnum sententiae suspensionum, alium vero iurisdictionis deuolutiuum Abb. in rub. & in c. per tuas, nu. 2. de sent. excommu. Franc. in c. ex parte, de appella. a subditis enim episcopi suffraganei ad Archiepiscopum appellatur. cap. per singulas et secundo. c. co. questu. 9. q. 3. c. 1. de offi. lega. c. duo, & c. pastoralis, de offi. ordi. c. dilectis, c. cum causam c. sollicitudinem, de appella. c. per tuas, de sent. excom. c. 1. de foro comp. in sexto. d. c. Romana, de appell. in sexto. c. 1. & c. vt litigantes, de offi. ordi. in sexto. c. venerabilibus, de sent. excom. in sexto. cum similib. & non ad Patriarcham si Archiepiscopus illum habet in superiorem, quia omittitur mediū, scilicet Archiepiscopus. Feli. in c. cum te consulente, de off. deleg. valet autem consuetudo appellandi eo omisso qua cessante, valet appellatio, si non fuit obiectū. Abb. in rub. de appell. ad Papam autem appellatur omisso medio c. ad Romanam, 2. q. 6. c. antiqua. de priuileg. glo. in d. cap. Romana, in princ. Feli. in d. c. cum te, quia ipse est omnium iudex ordinarius, glo. in d. c. si duobus, de appellat. de qua appellatione debet Archiepiscopus certificari, vt non possit se intromittere Host. in c. 1. de sup. negli. praela. in sexto de qua scientia vide glo. in reg. cum qui scit. de reg. iur. in sexto, nam si appellatum sit ad Papam ab vno, & ab alio ad Archiepiscopum, qui ignorans appellatum fuisse ad Papam, ratione contumaciae excommunicauit, tenet excommunicatio. c. si duobus, de appell. & sic nota Archiepiscopum esse legitimum iudicem subditorum suffraganeorum in causa appellationis, & appellatio interiecta ad Papam, quam ignorabat Archiepiscopus, non habet impedire iurisdictionem ipsius, cui renunciare poterat appellans. Gemi. in d. c. Romana. §. cum autē, de appella. in sexto, quod extendit in quolibet ordinatio ignorante fuisse appellatum ad superiorem, vt non suspendatur eius iurisdictione. Per. Duena.

Duena. reg. 24. limit. 4. per d. c. si duobus, & sciens de appellatione ad Papam, non potest Archiepiscopus tunc se intromittere etiam in concernentibus appellationem, nisi appellans appellationi renunciauerit verbo, vel facto, vel nisi notorium sit actum illum esse iniustum. d. c. sollicitudinem, de appella & vide glo. in c. per tuas, in verbo remitti, de sent. excomm. & per d. c. sollicitudinem, dicit ibi Card. Alex. num. 4. quod licet regulare sit Archiepiscopum in criminibus notorij habere potestatem supra subditos suffraganeorum c. Romana §. notoria, de censi. in sexto, tamen ampliatur etiam post interpositam appellationem ad Papam, & hoc per elegantem decisionem prædicta decretalis, de qua per Hostien. in cap. ex conscientia, de crim. fal. Antonius Gabriel. lib. 2. com. opin. in tit. de appella. conclu. 2.

Ampliatur tamen præcedens conclusio, quod nedum in spiritualibus, sed etiam in temporalibus ab episcopo ad Archiepiscopum appellari possit. Hostien. in d. c. Romana. in princ. & in §. debet, & ne dum in ciuilibus, sed etiam in criminalibus, & non solum cum proceditur per viam accusationis, sed etiam per viam inquisitionis. Abb. in licet num. 3. de offi. ordi. an autem in causis fidei ab ordinario ad Metropolitanum appellari possit. vide Fran. Pegna in 3. par. direc. inquisi. in scholia seu adnotatione 42. fol. 153. c.

Declaratur prædicta conclusio vt per appellationem solum deuoluatur iurisdictione ad Archiepiscopum quo ad partes, non quo ad alios subditos, & ideo in compulsionem aliorum subditorum recurrendum est ad episcopum. glof. & Abb. in capitu. pastoralis, in princip. numer. 12. de offic. ordin. vnde non potest Archiepiscopus compellere subditos episcopi ad perhibendum testimonium nisi aliud de consuetudine obrineat c. 1. §. neque. vbi glo. in verbo suscipere, de foro comp. in texto, & Hostien. in verbo, testimoniū, dicit necesse est quod ordo seruetur, vt scilicet is qui ordinarius est personarum primitus requiratur, qui si non obedierit puniri poterit, & si infra tempus per Metropolitanum congruum assignatum hoc non fecerit, eo lapsa ipse Archiepiscopus faciet no. in c. Roman. de sup. negl. prel. in sexto, sed istud non placet Archidia. qui dicit, quod licet tunc possit compellere suffraganeum, non tamen subditum ipsius; & ita Io. And. residet. Imo tamen in d. §. neque. dicit, quod forte posset dici illud procedere quando est negligens in termino a iure statuto, secus in termino per Archiepiscopum statuto ne alias aperiat via malitij. cap. quanto in fin. de diuor. secundum eum: decisio autem huius articuli dependet a notatis in d. capitul. Romana, quia si teneatur opinio quod negligentia episcopi deuoluat iurisdictionem ad Archiepiscopum, procedit opinio Hostien. Si vero teneatur opinio contraria, procedit opinio Aicli. & ita nihil affirmando transeunt Gemin. & Franc. in d. §. neque. de qua questione dicam infra.

Id autem quod diximus de effectu appellationis, limita vt per appellationem non suspendatur executio, si appelletur ab excommunicatione, vel ab alia sententia censuræ ecclesiasticæ, nam tunc causa tantum transfertur ad superiorem c. pastoralis §. verum. vbi Abb. assignat duodecim rationes, de appell. c. ad reprimendam, & ibi glof. in verbo conquestus, de offic. ordi. cap. is cui, de sen. excomm. in sexto (secus est in appellatione a declaratione excommunicationis, vt dicam infra sub nu. 20.) & potest Archiepiscopus aliquando absolueri ad cautelam c. per tuas, de sen. excom. c. solet, & c. venerabilibus, eo. tit. in sexto, & de absolutione ad cautelam etiam habetur in cap. ad præsentiam, de appell. in c. veniens, el 2. in fi. de resti. in c. Apostolicæ, de excep. c. cum desideres §. 1. & c. venerabilibus. de sent.

excom.

14 excom. & in c. presentis. co. titul. in sexto, † est autem absolutio ad cautelam vera seu putativa ab ecclesiastica censura liberatio. Io. And. in d. c. solet, nu. 12. qui post Inno. Host. & Io. Mon. ibi longe diffusius tractat hanc materiam absolutionis ad cautelam per modum summa, ex cuius, & aliorum dictis ad intelligentiam terminorum has breves conclusiones delegimus. Absolutionem, scilicet ad cautelam non habere locum nisi in sent. excom. lata ab homine, & a censuris latis in homines, quia ille possunt esse nullæ, & iniustæ, in sententijs vero latis a canone, & a iure de quibus non dubitatur, quod sint iniustæ, ista absolutio locum non habet, & hoc nisi occurrat dubium facti, vel probabile dubium iuris, secundum Ioan. And. quem sequuntur ceteri doc. quorum dicta reassumit Franc. in d. c. solet. in 1. nota. & col. 3. & sequitur Felin. in d. cap. Apostolica. num. 20. de except. Bott. de syno. part. 3. ar. 1. concl. 13. num. 112. ubi etiam tenet quod sicut absolutio ad cautelam, non habet locum in censuris latis per canones, ita nec in censuris statutorum synodaliū, idque colligitur etiam ex præallegatis iuribus loquentibus de absolutione ad cautelam, quæ loquuntur in censuris latis ab homine, & excommunicatio nunquam fertur ab homine nisi propter contumaciam. Abb. in cap. qua fronte, num. 11. de appellatio. in rub. de sen. exc. & in c. 2. de rap.

Secunda conclusio est, quod quando ex quacunque causa allegatur nullitas sententia, habet locum ista absolutio ad cautelam, & hac opinio est communior, & verior, & communiter tenetur, dicit Abb. in d. c. Apostolica, sub nu. 10. de exceptio. & ideo si sententia censuræ dicatur iniusta, tunc non debet peti absolutio ad cautelam, sed simpliciter ex quo est ligatus, eum sine iusta, vel iniusta ligat. idem quando sententia esset æqua, & iusta, ita ex dictis Doctorum concludit Franc. in d. cap. solet. col. 4. ver. 5. quærit; habet ergo locum in omni casu quo dubitatur de nullitate Franc. in d. c. solet in 3. no. Sed si constat eam esse nullam, tunc debet statim pronunciari nulla, nec fiet ista absolutio ad cautelam Card. Alex. in cap. quoties, 2. q. 6. a sententia itaque iniusta non datur absolutio ad cautelam, quia fateatur se ligatum, ideo habet necesse petere directe absolutionem, & non ad cautelam. Gem. in d. c. solet, nu. 7. casus in quibus excommunicatio est nulla, enumerat gio. in c. in presentis, de sent. excom. in sexto, & quæ dicatur iniusta, & nulla, vide glo. in c. sacro, eo. tit. in antiquis, Abb. in c. ab excommunicato, de rescript. Nau. in Man. confess. c. 27. sub nu. 2.

Tertia conclusio est, quod qui non potest directam absolutionem impendere, non potest nec illam quæ fit ad cautelam. Franc. in d. c. solet. col. 1.

Quarta conclusio est quod absolutio ad cautelam est ex gratia nam de iure esset ut primo constaret de veritate causæ quam fieret absolutio, ideo est in arbitrio superioris, qui poterit eam concedere, & denegare secundum coniecturas occurrentes ut concludunt Innoc. Hostien. & Ioan. And. in d. cap. solet. ubi Franc. in 2. nota.

Quinta conclusio est, quod quando fit hæc absolutio ad cautelam, requiritur citatio illius cuius interest, nisi periculum esset in mora, & debet fieri absolutio cum cautione de parendo mandatis, si apparebit eum iuste excommunicatum, cum enim hæc absolutio fiat solum in dubio, tale dubium postea per probationes certificabitur, per quas patebit an absolutio habeatur pro putativa, & imaginaria, quod erit cum patebit non fuisse ligatum, an vero si apparebit illum iuste ligatum, unde non bene esset in hunc casum provisum aduersario, si non cauisset, debet etiam præstari iuramentum secundum Io. Andr. cum dicta reassumit Franc. in d. c. solet, col. 4. ver. 6. quærit, & notat vnam regulam quod ubicunque

pars potest impedire, ne actus fiat, semper requiritur citatio. facit quod notatur. 3. q. 9. c. omnia. quare autem ista absolutio dicatur, & fiat ad cautelam, vide Abb. in d. c. Apostolica. num. 10. de except. referentem Hostien. & Io. And. in d. c. solet. ubi gl. in verbo opponat, dicit quod propter peccatum, & propter excommunicationem facilius quis moritur gl. in cap. episcopi 11. q. 3. Silua nup. lib. 6. sub nu. 58. Oliua super titu. 18. cur. Archiep. Neap. & proprie dicitur absolutio quando fit a censura iusta, vel ad cautelam, sed ubi est censura iniusta, vocatur proprie relaxatio, licet respectu suspensionis iura vtantur verbo relaxationis Felin. in d. c. Apostolica in princ. qui a nu. 17. vsque ad finem dicitis per Io. And. in d. c. solet, circa absolutionem ad cautelam multa satis notabilia addidit.

Sexta conclusio est, quod absolutio ad cautelam potest fieri etiam antequam iudex de veritate cause cognoscere incipiat. c. venerabilibus §. sed si ex causa, & ibi Franc. de sent. exco. in sexto, plus ergo potestatis habent Archiepiscopi in hac absolutione ad cautelam, quam in inhibitione quam facere non possunt, nisi prius incipiant cognoscere de veritate cause appellationis ante diffinitiuam glo. fi. in d. c. venerabilibus.

Septima conclusio est secundum Card. Alex. in cap. sollicitudinem, num. 4. de appella. qui ex eo tex. notat, quod in omni casu in quo nulla causa cognitio requireretur, tunc inferior pendente appellatione coram superiore potest adiri, & infert satis notabiliter quod cum absolutio ad cautelam possit impendi prestita cautione absque cause cognitione, pendente appellatione coram Papa a facto episcopi, poterit excommunicatus ab episcopo petere ab Archiepiscopo ad cautelam absolui ab excommunicatione non obstante quod interposuerit appellationem ad Papam.

Octava conclusio est, quod non solum fit absolutio ad cautelam quando quis principaliter appellat, vt supra dixi, sed etiam quando contra aliquem testem posset opponi exceptio excommunicationis vt repellatur a testimonio, tunc iudex potest absolvere ad cautelam testes, quando tamen aliter veritas haberi non potest, nisi fit tale genus excommunicationis, cuius absolutio reseruaretur Papa, & durabit durante eius depositione ca. veniens el. 2. in fin. & ibi glos. Io. And. & Doc. de testi. sicut, & absolutio eligere debentis d. cap. Apostolica. de excep. & potest fieri tunc a quocunque iudice causa Feli. in cap. pastoralis, num. 13. de offic. ordi. tales enim absolutiones prouident negotijs quibus functis reuiuiscit sententia, & procedit quando excipitur de excommunicatione in vim dilatoria, secus in vim peremptoria, nam tunc non fieret absolutio ad cautelam Franc. in d. c. solet, col. 2. & 5. vers. 8. quarit, qui ita dicit post Archi. & Io. And. in cap. 1. num. 2. & Gemi. num. 10. de excep. in sexto, quae omnia notabilia sunt, quia multi errant in ista absolutione ad cautelam dicit Card. Alex. in cap. quoties, 2. q. 6. fit etiam absolutio ad cautelam extra casum excommunicationis propter ambiguum duplicatis gl. in c. fi. de his qui fi. occid. & in verbo bonum, & in c. significasti, in verbo ad cautelam, de homi. de penitentia ad cautelam, legitur in cap. significasti, el. 2. de homi. glo. in c. perpendimus, de sent. excom. de venia ad cautelam in cap. exhibita eo. ti. cap. 2. & 3. & ibi glos. fi. de cleri. percus. & quicumque absoluitur saltim ad cautelam semper obtineat literas absolutionis, glos. in capit. proposuit. in verbo de absolutione, de cleri. exc. minif. & de iuramento ad cautelam glo. in cap. super eo, de sent. excom. Sed redeundo ad appellationis materiam quatenus ad Metropolitanum attinet, quare de loco iudicij in causis appellationum tractandis. Resp. con-  
15 stitucione Bonifacij octaui esse cautum, ne Archiepiscopus causas quae per appellationem,

lationem, vel alias iure Metropolitico deferuntur ad ipsum alibi quam in sua propria ciuitate, vel diocesi, aut in eis in quibus appellatum extitit, vel causa ipsa consistere dignoscuntur audiat, vel etiam audiendas committat nisi sibi aliud de consuetudine competat in hac parte c. vt litigantes, de offic. ordi. in sexto, ex quo tex. notat ibi Gemin. casum in quo Archiepiscopus potest locare sedem, & de causa cognoscere in diocesis suffraganeorum suorum, nam Metropolitanis ne suorum suffraganeorum ingrediantur dioceses, vt in eis auctoritate propria iudicet, disponant, aliquidue aliud agant, canonica prohibent instituta dicitur in cap. 1. de off. ordi. in sexto. Super quo tex. exorditur Hostien. ¶ quod Archiepiscopus in diocesis suffraganeorum suorum nihil potest inuitis suffraganeis regulariter agere, & est tex. in c. sicut vnire. de excess. pral. facit etiam rex. in c. pastoralis in prin. de off. ordi. & c. duo. eo. tit. & c. 1. de supplen. negl. prala. in sexto. vbi etiam Hostien. dicit, quod prohibitum est Archiepiscopis, vt in diocesis suis suffraganeorum aliquid exerceant, sed suis terminis sint contenti. cap. nullus primas. 9. q. 2. & ideo in nullo debent se intromittere, nisi in casibus a iure concessis, & Hostien. in d. c. 1. de sup. negl. prala. in sexto, refert decem & octo casus, alias debet regulariter Metropolitanus abstinere per d. c. pastoralis, & cap. sicut, & eisdem etiam casus refert in summa de offic. ordi. sub num. 7. Archiepiscopus in super non potest in diocesi suffraganei constituere officiales, qui de causis ad eam per appellationem deuolendis cognoscant nisi de consuetudine habeat, licet possit delegare causas in diocesi episcopi sibi per appellationem deuolutas d. c. 1. de offic. ordi. in sexto, & Metropolitanus gesta in diocesi suffraganei in casibus qui non sunt in iure expressi, sunt nulla. glos. in cap. per singulas el. 2. 9. quaest. 3. Card. Alex. in d. cap. nullus Primas, & facit regula ea qua, de reg. iur. in sexto, & ibi gl. Item quarto pro declaratione proxime dicti, quid si adesset consensus partium. Resp. ¶ quod Archiepiscopus vel eius officialis de causis clericorum, tanquam iudices, absque diocesanorum suorum voluntate non cognoscunt, quando tamen non sunt appellatum, & si in ipsos iidem clerici de facto consentiant d. c. 1. in prin. de foro comp. in sexto vbi Gemin. notat quod Archiepiscopus non potest adiri per viam querelae per subditos suffraganei sui, nisi ipse consentiat, & sic patet quod de iure canonico clerici non possunt prorogare iurisdictionem non sui iudicis etiam ecclesiastici suo iudice non consentiente, cap. significasti, de fo. comp. & consensus debet esse episcopi, & non eius officialis generalis Gemin. in d. c. 1. num. 2. & nouem concurrere debent, vt consensus clerici teneat, Hostien. in d. c. 1. in verbo de facto, de fo. comp. in sexto. Inter subditos ergo episcopi citra remedium appellationis non potest Archiepiscopus regulariter aliquid diffinire. Abb. in c. solitudinem num. 7. de appell. & si Vicarius episcopi detulit appellationi non deferenda, non prauiudicatur iurisdictioni episcopi Iacob. Sbroz. in tract. de offic. Vic. lib. 2. quaestio. 204. Vltorius quaero, quaenam causa cognitio requiratur antequam inhibeat. Resp. quod Archiepiscopus antequam suffraganeo inhibeat plura considerare debet, & primo an cognitio causa appellationis ad ipsum pertineat, nam ab inferioribus praelatis episcopo subiectis non facientibus idem consistorium cum eo non appellabitur ad Archiepiscopum, sed ad episcopum nisi aliud de consuetudine esset c. Romana §. ab Archidiaconis, de appella. in sexto, vbi Franc. post Io. And. & Gemin. limitat duodecim modis inter quos si non opponeretur exceptio, quia tunc valet appellatio omisso medio Rebuff. in tract. concordatorum, in rub. de friuolis appell. vbi de praedictis limitationibus. Item in causis in quibus episcopus iurisdictionem temporalem habet, appellatur ad Archiepiscopum, nisi ex consuetudine, aut priuile-